
РЕСПУБЛИКА КРЫМ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ФЕОДОСИИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

Постановление
От 16.10.2023 № 3105
г. Феодосия

Об установлении размера расходов на
питание обучающихся льготных категорий в
общеобразовательных учреждениях
муниципального образования городской
округ Феодосия Республики Крым

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от
29.12.2015 № 388-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации в части учета и совершенствования предоставления мер социальной поддержки
исходя из обязанности соблюдения принципа адресности и применения критериев
нуждаемости», Указом Президента Российской Федерации от 19.10.2022 № 757 «О мерах,
осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской
Федерации от 19 октября 2022 года № 756», во исполнение Протокола заседания Оперативного
штаба Республики Крым для реализации мер, предусмотренных Указом Президента Российской
Федерации от 19 октября 2022 года № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской
Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года
№ 756» от 07.11.2022 № 1/2, письмом Министерства образования, науки и молодежи
Республики Крым от 10.08.2023 № 4291/01-15, постановлением Администрации города
Феодосии Республики Крым от 11.05.2021 № 1324 «Об утверждении Порядка обеспечения
питанием обучающихся в общеобразовательных учреждениях муниципального образования
городской округ Феодосия Республики Крым» (с изменениями), руководствуясь Уставом
муниципального образования городской округ Феодосия Республики Крым, Администрация
города Феодосии Республики Крым

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Обеспечить за счет средств бюджета муниципального образования городской округ
Феодосия Республики Крым горячим питанием (при продолжительности нахождения ребенка в
учреждении до 6 часов - завтрак или обед; при продолжительности нахождения в учреждении
более 6 часов - завтрак и обед (для детей, обучающихся в первую смену), либо обед и полдник
(для детей, обучающихся во вторую смену)) обучающихся следующих льготных категорий:
- дети-сироты;
- дети, оставшиеся без попечения родителей;
- лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
- дети с ограниченными возможностями здоровья, а также дети-инвалиды, имеющие статус
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающие образование на дому;
- дети из малоимущих семей;
- дети из многодетных семей;
- дети граждан Российской Федерации, призванных на территории Республики Крым на военную
службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации в соответствии с Указом
Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации



в Российской Федерации», граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы с
Министерством обороны Российской Федерации в действующих воинских частях Министерства
обороны Российской Федерации, расположенных на территории Республики Крым и города
федерального значения Севастополя, участвующих в специальной военной, в том числе
находящихся на лечении вследствие ранения (военной травмы), уволенных с военной службы
вследствие ранения (военной травмы) (далее – дети участников СВО).

2. Обучающихся, указанных в пункте 1 настоящего постановления, обеспечить бесплатным
двухразовым горячим питанием в соответствии с СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»,
утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 27.10.2020 № 32 (далее - СанПиН 2.3/2.4.3590-20), в пределах выделенных средств
образовательным организациям.

3. Обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, а также детей-инвалидов,
имеющих статус обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих
образование на дому, обеспечить бесплатным двухразовым питанием (сухим пайком) или
получением компенсации за питание в денежном эквиваленте.

4. Установить размер расходов на питание на одного обучающегося льготной категории,
указанного в пункте 1 настоящего постановления, в сумме 100,04 рублей в день для 1-4 классов
и 171,50 рублей в день для 5-11 классов, с учетом соблюдения среднесуточных наборов
пищевых продуктов, утвержденных СанПиН 2.3/2.4.3590-20, и среднестатистических цен на
продукты питания, представленных Крымстатом.

5. Признать утратившим силу постановление Администрации города Феодосии
Республики Крым от 28.12.2022 № 4448 «Об установлении размера расходов на питание
обучающихся льготных категорий в общеобразовательных учреждениях муниципального
образования городской округ Феодосия Республики Крым с момента вступления в силу
настоящего постановления.

6. Отделу информационной политики Администрации города Феодосии Республики Крым
(Разумовская В.В.) обнародовать настоящее постановление на официальном сайте
Администрации города Феодосии Республики Крым (https://feo.rk.gov.ru).

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника

Муниципального казенного учреждения «Управление образования Администрации города
Феодосии Республики Крым» Алексеенко Н.И.

Первый заместитель главы
администрации города Феодосии И.Н. Ткаченко

Алексеенко Н.И.
Крошеницина Л.А.

https://feo.rk.gov.ru/

